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ΣΤΙΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΤΙΚΈΣ ΈΚΛΟΓΈΣ 
ΤΟΥ ΟΚΤΩΒΡΊΟΥ... 
... οι δημότες του Δήμου Κομοτηνής έχουν να αντιπαλέψουν πολλά στε-
ρεότυπα.

Το πρώτο έχει σχέση με την εμπειρία διαχείρισης της σύνθετης και 
πολυπαραγοντικής σε νέες παραμέτρους αυτοδιοικητικής πολιτι-
κής, η οποία οφείλει να επιδεικνύει πλέον άμεσα αντανακλαστικά και 
σε απρόβλεπτες καταστάσεις, όπως η πανδημία covid-19, η ενεργειακή 
κρίση και, σήμερα, η κλιματική αλλαγή. 

Επιβαλλόμενη εμπειρία διαχείρισης, που αίρει το στερεότυπο ότι η 
προσδοκία και η επιδοκιμασία «μιας ανανέωσης για την ανανέωση» 
είναι από μόνη της λύση· σε μία εποχή μάλιστα, που τα αδιέξοδα της 
ανερμάτιστης εκμετάλλευσης του φυσικού περιβάλλοντος και οι γεω-
πολιτικές ανακατατάξεις απαιτούν εγρήγορση, αφύπνιση, συλλογικό-
τητα και διαρκώς νέα ορμή. 

Ορμή που έχει μάθει στην αντιμετώπιση και την προσαρμογή στο 
απρόβλεπτο και στις επιβαλλόμενες και επιταχυνόμενες διοικητικές 
διαδικασίες, με τη δημοτική αρχή στηριζόμενη σε ένα αφοσιωμένο 
μεν αλλά, δυστυχώς, απογυμνωμένο, κατά 45%, υπηρεσιακό δυναμικό.

Το δεύτερο στερεότυπο έχει και πάλι σχέση με τον χρόνο· όχι αυτόν που 
αντιμετωπίζει τη διάρκεια ως πολιτικό αντεπιχείρημα, αλλά τον χρό-
νο ως αντίπαλο του πολιτικού σχεδιασμού, του έργου, κυρίως, της 
αναμόρφωσης της πόλης μας. Για την Κομοτηνή που μας αξίζει και 
βλέπει στο μέλλον και στην έξοδο από τις περιπλοκές και τα αδιέξοδα 
της πρώτης εικοσαετίας του 21ου αιώνα που διανύσαμε, με την οικονο-
μική, την υγειονομική και την ενεργειακή κρίση να της περιορίζουν τον 
δρόμο προς τα εμπρός. 

Ο χρόνος, θεωρητικά μεν αντίπαλος, στην πράξη όμως φίλος για 
την «Κοινωνία των Πολιτών» που κατάφερε να θεμελιώσει έργα που 
αλλάζουν το παρόν μας και μας οδηγούν στο μέλλον, όπως:

■ η έναρξη έργων που μεταλλάσσουν τον πολεοδομικό ιστό και μετα-
πλάθουν την Κομοτηνή σε μία πόλη που αναπτύσσεται έχοντας ανα-
δείξει πλέον τον ιστορικό της πυρήνα 

■ η έναρξη έργων που αξιοποιούν το παραθαλάσσιο τουριστικό θέ-
ρετρο του Δήμου μας, τον οικισμό του Φαναρίου, με τη δημιουργία 
υποδομών για όλους, καθώς και η υλοποίηση έργων προτεραιότη-
τας στους οικισμούς  
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■ η επέκταση της ψηφιακής διακυβέρνησης στους περισσότερους –με 
επιδίωξη σε όλους– τους διαχειριστικούς τομείς του Δήμου μας και 
στις συναλλαγές του με το κοινό, η χρήση της ψηφιακής τεχνολογίας 
σε αποφασιστικούς αναπτυξιακούς άξονες της πολιτικής του, όπως ο 
τουρισμός και ο πολιτισμός, η άμεση ηλεκτρονική επικοινωνία με εθε-
λοντικούς, πολιτιστικούς συλλόγους, ανέργους και όλους γενικά τους 
συμπολίτες 

■ η ενεργοποίηση των νέων και η εθελοντική τους συμμετοχή στη δια-
μόρφωση της πολιτικής και κοινωνικής πραγματικότητας, μέσω του 
Δημοτικού Συμβουλίου Νέων 

■ η μετατροπή της Τσανακλείου σε εστία παιδείας και πολιτισμού με τη, 
διαρκώς παρούσα και παρεμβαίνουσα σε θέματα συλλογικής πνευ-
ματικής εγρήγορσης, λειτουργία της Δημοτικής Βιβλιοθήκης, του Μου-
σείου Κ. Καραθεοδωρή και της Συλλογής Νέστορα Τσανακλή – Δω-
ρεά Β. Αϊβαλιώτη, η έκθεση της οποίας έχει ήδη δρομολογηθεί.

Οφείλουμε, όμως, να εξηγήσουμε τη φράση «ο χρόνος φίλος με την 
“Κοινωνία των Πολιτών”». Φίλος δηλαδή και συμπαραστάτης της 
εξειδικευμένης –σε τεχνοκρατικό επίπεδο– στελεχιακής μας ομάδας 
στους κρίσιμους τομείς διαχείρισης του Δήμου μας, αλλά και του συνό-
λου της κοινωνίας των πολιτών του Δήμου μας, η οποία ασκεί κριτική 
και διαλέγεται μαζί μας, εμπλουτίζει όμως τον σχεδιασμό μας, καθιστώ-
ντας τον λειτουργικότερο και επωφελέστερο για το κοινωνικό σύνολο. 

Συνοψίζοντας, και επειδή τα πάντα με την πράξη και την αυστηρότη-
τά της οφείλουν να αξιολογούνται, με το παρόν έντυπο, που αξιοποιεί 
φωτογραφίες-τεκμήρια, επιχειρούμε με λίγα λόγια να αφηγηθούμε τα 
πεπραγμένα μας, και να αποτυπώσουμε, με φωτορεαλιστικές απεικονί-
σεις, τα έργα που θα συνεχίσουμε τη νέα τετραετία και θα οδηγήσουν 
στην Κομοτηνή του μέλλοντός μας.  

Πλήρως αφοσιωμένοι στη φράση που έχουμε επιλέξει ως μότο ζωής 
«πολλά πράξε, πολλά όμως μην υπόσχεσαι». 

Υποψήφιος Δήμαρχος Κομοτηνής
«Κοινωνία Πολιτών»

Γιάννης Γκαράνης



ΧΤΙΖΟΥΜΈ ΤΗΝ ΚΟΜΟΤΗΝΗ 
ΤΟΥ ΜΕΛΛΟΝΤΟΣ ΜΑΣ

Στην τετραετία 
που πέρασε, αρχίσαμε 

να δημιουργούμε 
μια διαφορετική 

Κομοτηνή, 
την Κομοτηνή 

του μέλλοντός μας.

Σχεδιάσαμε και 
υλοποιούμε μεγάλα 
αναπτυξιακά έργα 
που μεταλλάσσουν 

την όψη της στο ιστορικό 
και εμπορικό της κέντρο 

και στις γειτονιές. 
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ΟΛΟKΛΗΡΩΜΕΝΟΣ ΣΧΕΔΊΑΣΜΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΗΜΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

25.405.000€
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΝΤΑΓΜΕΝΏΝ 
ΕΡΓΏΝ 

23.555.000€
 ΕΚΤΕΛΟΥΜΕΝΑ-

ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΜΕΝΑ

1.850.000€
ΜΗ 

ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΜΕΝΑ

2.000.000€
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΚΤΟΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

14.000.000€*
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΕΡΓΏΝ 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ 

ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΣΒΑΑ). 

Τα έργα που 
συμπεριλάβαμε 
στον Ολοκληρωμένο 
Σχεδιασμό Ανάπτυξης 
(αναδημιουργίας) 
της πόλης μας είναι: 

41.405.000€ 
ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΕΡΓΏΝ.

01. ΑΝΑΠΛΑΣΗ Ο∆ΩΝ ΠΕΡΙΞ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΤΟΠΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ | 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ, 1.500.000€  02. ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 

ΠΑΛΑΙΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΑΡΡΕΝΩΝ  | ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ, 3.000.000€  03. 
ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΕΝΤΟΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΤΕΙΧΟΥΣ | ΜΗ ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ, 2.000.000€  

04. ΑΝΑΠΛΑΣΗ Ο∆ΩΝ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΗΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ | ΤΑΜΕΙΟ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ, 3.500.000€  05. ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΥ ∆ΗΜ. ΑΓΟΡΑΣ | ΥΜΕΠΕΡΑΑ, 4.100.000€  06. ΑΝΕΓΕΡΣΗ 
ΑΙΘΟΥΣΑΣ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 1ου ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ | ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ, 

1.850.000€  07. ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΝΑ∆ΕΙΞΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΤΕΙΧΟΥΣ | 
ΕΠΑΜΘ, 500.000€ 08. ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ Ο∆ΩΝ 

ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ | ΣΒΑΑ, 7.000.000€  09. ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΑΞΙΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ | ΣΒΑΑ, 7.000.000€ 

10. ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΝΗΣΙ∆ΩΝ | ΦΙΛΟ∆ΗΜΟΣ II, 550.000€  11. 
∆ΗΜΟΥΡΓΙΑ ΓΩΝΙΩΝ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ | ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ, 2.700.000€  12. 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΣΤΑΣΕΩΝ | ΦΙΛΟ∆ΗΜΟΣ II, 190.000€  13. Ο∆ΟΦΩΤΙΣΜΟΣ ΖΕΠ | 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ, 600.000€  14. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΑΥΛΕΙΩΝ 

ΧΩΡΩΝ ∆Ι∆ΑΚΤΗΡΙΩΝ ∆ΗΜΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ | ΕΠΑΜΘ, 2.240.000€ 15. 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ | ΕΠΑΜΘ, 

1.300.000€ 16. ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 1ου ΓΕΛ-2ου ΕΠΑΛ | ΕΠΑΜΘ, 
2.450.000€ 17. ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΛΕΙΣΤΟΥ 

ΓΥΜΝ. | ΦΙΛΟ∆ΗΜΟΣ II, 925.000€

* Προσθέτοντας τις soft  παρεμβάσεις, 
 ο προϋπολογισμός ΣΒΑΑ ξεπερνά τα 15.100.000€  



■ Ένταξη και υλοποίηση έργου με τίτλο: 
«Αρχιτεκτονικός Διαγωνισμός για 
την Ανάπλαση Δικτύου Κεντρικών 
Οδών της πόλης της Κομοτηνής» 
στο πλαίσιο της πρόσκλησης του 
Πράσινου Ταμείου [2].  

■ Βελτίωση οδικής ασφάλειας 
οδών Δήμου Κομοτηνής | ΤΑΜΕΙΟ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ, 5.000.000€

■ Ανάπλαση κυκλοφοριακών νησίδων 
οδών στην πόλη της Κομοτηνής  | 
ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, 549.761,38€

■ Προμήθεια εξοπλισμού, κατασκευή, 
μεταφορά και τοποθέτηση 
στεγάστρων, για τη δημιουργία ή και 
αναβάθμιση των στάσεων, για την 
εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού 
του Δήμου Κομοτηνής | 189.596€

■ Σταδιακή αντικατάσταση του 
δικτύου οδοφωτισμού του Δήμου 
Κομοτηνής με νέου τύπου εξοπλισμό.

*  1, 2: Οι αριθμοί 1 και 2 παραπέμπουν στις 
περιοχές αναπλάσεων τα περιγράμματα των 
οποίων σημειώνονται με μπλε σκούρο χρώμα.

ΕΞΕΊΔΊΚΕΥΣΗ
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΈΝΟΥ ΣΧΈΔΙΑΣΜΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ –
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙΣ
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΎΟΥ

■ ΒΕΛΤΙΏΣΕΙΣ ΟΔΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

■ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ-ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΣΤΑΣΕΏΝ

■ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΤΥΏΝ 
ΟΔΟΦΏΤΙΣΜΟΥ

Παρεμβάσεις στο Εμπορικό Κέντρο 
Δήμου Κομοτηνής 2019-2022
προϋπολογισμού 14.450.000€



XTIZOYME TO MEΛΛON  7

Δημιουργία πολιτιστικής διαδρομής Βυζαντινού Κάστρου Κομοτηνής.

ΦΩΤΟΡΈΑΛΙΣΤΙΚΈΣ ΑΠΈΙΚΟΝΙΣΈΙΣ 
ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 

Ανάπλαση οδών στο Κέντρο της Κομοτηνής. 3.500.000€ 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

435.000€



ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΉΣ  
ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΑΡΡΕΝΩΝ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 

Το έργο αφορά 
 στην αισθητική, λειτουργική και 

ενεργειακή αναβάθμιση και 
αποκατάσταση των κτιρίων:

■ της Παλαιάς Νομικής, του 
πεζοδρόμου και του χώρου των 
σχολείων, όπου στεγάζονται το 
1ο Γυμνάσιο, το πρώην κτίριο του 
Μουσείου Καραθεοδωρή και το 
Παλαιό Γυμνάσιο Αρρένων  

■  συνδέοντάς τα με το πάρκο της 
Περιφέρειας, το Αρχαιολογικό 
Μουσείο και το Θερινό ΔΗΠΕΘΕ.

Επίσης, προβλέπει
■ την ανέγερση νηπιαγωγείου στον χώρο 

του Παλαιού Γυμνασίου Αρρένων
■ την ανέγερση αίθουσας πολλαπλών 

χρήσεων στο 1ο Γυμνάσιο
■ την ανάπλαση-αξιοποίηση του 

πάρκου και του Παλαιού Ηρώου, με 
παρεμβάσεις στο πράσινο και ανανέωση 
του φυτοτεχνικού και ηλεκτρολογικού 
εξοπλισμού του 

■ την αναβάθμιση και βελτίωση του πέριξ 
των κτιρίων οδικού δικτύου.

3.000.000€ 
ΑΝΤΏΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ
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Στη φωτορεαλιστική απεικόνιση, διακρίνεται ο χώρος του έργου που αφορά στην ανάπλαση της 
περιοχής του Παλαιού Γυμνασίου Αρρένων. Στην άκρη του πρώτου τετραγώνου διακρίνονται, μεταξύ 
άλλων, τα κτίρια της Παλαιάς Νομικής. Στο απέναντι τετράγωνο, στην αριστερή γωνία, το κτίριο της 
Περιφέρειας, κάτω δεξιά το Αρχαιολογικό Μουσείο και ανάμεσά τους το Μικρό Πάρκο. 

Λεπτομέρειες από την ανάπλαση του χώρου του Μικρού Πάρκου που διακρίνεται εδώ έμπροσθεν του 
Αρχαιολογικού Μουσείου. 



Συγχρόνως σχεδιάζεται 
η προστασία και η 
ανάδειξη των συλλογών 
όσων στεγάζουν μουσεία, 
η εξασφάλιση της 
προσβασιμότητας και η 
αναβάθμιση της λειτουργίας 
τους, με απώτερο στόχο 
την ενδυνάμωση της 
συνεργασίας μεταξύ τους, την 
ενιαία προβολή τους και την 
ενίσχυση της πολιτιστικής 
ταυτότητας της πόλης. 

Σε αυτά ο Δήμος Κομοτηνής 
συνυπολογίζει και τη 
δυνατότητα παρεμβάσεων 
στο Παλαιό Δικαστικό 
Μέγαρο, αν αυτό 
παραχωρηθεί σε αυτόν, ώστε 
να έχει τη δυνατότητα να τις 
πραγματοποιήσει.

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Η Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) αποτελεί λογική συνέχεια των παρεμβάσεων 
που έχουν ήδη υλοποιηθεί για την ενίσχυση της ταυτότητας της πόλης. 

Μέσω της ΣΒΑΑ έτσι θα προχωρήσει περαιτέρω
Ι. η ανάπλαση οδικών δικτύων που θα εξυπηρετήσει  την ένωση των γειτονιών με το 

κέντρο 

ΙΙ.  η επέκταση του δικτύου των ποδηλατοδρόμων, όπως αποτυπώνονται στο υπόμνημα 
του Σχεδίου και 

ΙΙI. η αναβάθμιση και η ενιαία ανάδειξη ιστορικών κτιρίων – μουσείων της πόλης.

 Κτιριακές και ενεργειακές παρεμβάσεις σχεδιάζονται σε 7+1 ιστορικά κτίρια και 
μουσεία της πόλης, που είτε είναι κλειστά ή χρειάζονται αναβάθμιση και εξοπλισμό, 
έτσι ώστε, αφού βελτιώσουν τους κοινόχρηστους χώρους, να δώσουν τη δυνατότητα 
ολοκληρωμένων πολιτισμικών διαδρομών στην πόλη.  
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Περιοχή παρέμβασης

Περιοχή στην οποία έχουν ολο-
κληρωθεί και είναι σε εξέλιξη έργα 
ανάπλασης

Κηρυγμένο ιστορικό κέντρο

Είσοδος πόλης 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΑ ΕΡΓΑ ΣΒΑΑ

Οδικοί άξονες

1. Εθνικής Αντιστάσεως – Εγνατία
2. Γ. Παπανδρέου
3. Ξάνθης
4. Γ. Κονδύλη
5. Λεωφ. Ηρώων – Θησέως
6. Υψηλάντου
7. Δημοκρίτου – Ορφέως
8. Βασ. Γεωργίου
9. Δημ. Μπλέτσα – Ι. Σισμανόγλου
10. Ζυμβρακάκη – Μαρκίδου
11. Χρ. Τσούντα
12. Τσαλδάρη – Κακουλίδου – Συ-

μεωνίδη
13. Χαριλάου Τρικούπη
14. Πουρνάρα
15. Γιάννη Ρίτσου

ΚΤΙΡΙΑ 

α.  Διατηρητέο κτίριο επί της οδού 
Χαριλάου Τρικούπη

β.  Αρχοντικό Μουζιοπούλου – 
 Κέντρο Πολιτισμού

γ.  Θρακικό Εθνολογικό και Πολι-
τιστικό Μουσείο Κομοτηνής και 
Θράκης – Αρχοντικό Σκουτέρη – 

 Δημοτικό Μουσείο Κομοτηνής
δ.  Οικία Ταμαρέση
ε.  Καπναποθήκη – Πολιτιστική Κυψέ-

λη
στ.  Δημοτική Παπαδριέλλειος Πινα-

κοθήκη – Αρχοντικό Ζαφειρίου 
Στάλιου

ζ.  Ιστορικό και Λαογραφικό Μουσείο 
Κομοτηνής – Αρχοντικό Πεΐδη 

η.  Παλαιό Δικαστικό Μέγαρο

ΚΟΜΒΟΙ 

i.  Εμπορικό Κέντρο Κοσμόπολις – 
 Επί των οδών Εθν. Αντιστάσεως 

και Γ. Παπανδρέου
ii.  Τοπική Διεύθυνση Ε-ΦΚΑ 

Ροδόπης στη συμβολή των οδών 
Υψηλάντου, Ικονίου, Συμεωνίδου, 
Δημοκρατίας



Το κτίριο της Δημοτικής 
Αγοράς –κτίριο της δεκαετίας 
του ’60– είναι χαρακτηριστικό 
παράδειγμα αρχιτεκτονικής 
του μοντέρνου κινήματος στην 
Ελλάδα και βρίσκεται στην 
καρδιά του ιστορικού κέντρου.

Μέσα από στοχευμένες παρεμβάσεις 
θα επιλύσουμε τεχνικά και λειτουργικά 
προβλήματα του κτιρίου, με την 
τοποθέτηση σύγχρονων υλικών και 
την ενεργειακή του θωράκιση. 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

Φωτορεαλιστικές απεικονίσεις της πρόσοψης του κτιρίου της Δημοτικής Αγοράς.
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4.100.000€
ΥΜΕΠΕΡΑΑ

Επάνω, το αίθριο της Δημοτικής Αγοράς και, κάτω, η διαδρομή που οδηγεί σε αυτό με τραπεζάκια και 
καθίσματα για αναψυχή και εστίαση.  

Το έργο αποτελεί αναπόσπαστο 
κομμάτι του ευρύτερου στρατηγικού  
σχεδιασμού για την ανάδειξη του 
ιστορικού κέντρου της Κομοτηνής.



ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ
■ Λειτουργική αναβάθμιση αύλειων χώρων των 

Διδακτηρίων του Δήμου Κομοτηνής | ΕΠΑΜΘ 
2014-2020, 2.240.000€

■ Κατασκευή ραμπών και χώρων υγιεινής για την 
πρόσβαση και την εξυπηρέτηση ΑΜΕΑ σε σχολικές 
μονάδες του Δήμου Κομοτηνής | ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, 
74.400€

■ Εκπόνηση μελετών και υλοποίηση μέτρων και μέσων 
πυροπροστασίας στις σχολικές μονάδες του Δήμου 
Κομοτηνής | ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, 256.060€

■ Ενεργειακή αναβάθμιση του 1ου ΓΕΛ-2ου ΕΠΑΛ | 
ΕΠΑΜΘ 2014-2020, 2.451.667,39€

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
■ Οργανωτική και επιχειρησιακή 

αναβάθμιση του τμήματος πολιτικής 
προστασίας του Δήμου Κομοτηνής.

■ Δημιουργία γωνιών ανακύκλωσης 
και προμήθεια κινητού σταθμού 
μεταφόρτωσης απορριμμάτων | 
ΑΝΤΏΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ, 2.698.400€

■ Σύνταξη Σχεδίου Φόρτισης Ηλεκτρικών 
Οχημάτων (ΣΦΗΟ).

■ Υλοποίηση του Επιχειρησιακού Σχεδίου 
για την Εξασφάλιση Κοινόχρηστων 
και Κοινωφελών Χώρων | ΕΣΕΚΚ – 
ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ.

■ Ανάπλαση του Πάρκου 
Κυκλοφοριακής Αγωγής και 
αξιοποίησή του σε συνεργασία με 
ιδιώτη.

■ Αντιπλημμυρική προστασία Βορείου 
Τομέα Κομοτηνής | ΕΠΑΜΘ 2014-2020,  
1.303.120€

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ-
ΟΔΟΠΟΙΙΑ 
■ Ενέργειες διερεύνησης του 

Γεωθερμικού πεδίου στα όρια του 
Δήμου Κομοτηνής για την αξιοποίησή 
του προς όφελος του πρωτογενούς 
τομέα.

■ Αυξημένοι προϋπολογισμοί έργων 
με ίδιους πόρους για αγροτική 
οδοποιία, συντήρηση χώρων και 
κτιρίων ευθύνης Δήμου Κομοτηνής.

■ Βελτίωση βατότητας Αγροτικών 
Οδών Δήμου Κομοτηνής | ΑΝΤΏΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ, 3.000.000€

■ Ένταξη και υλοποίηση έργου με 
τίτλο «Βελτίωση της πρόσβασης σε 
γεωργική γη και κτηνοτροφικές 
εκμεταλλεύσεις Δήμου Κομοτηνής» | 
ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ, 868.000€

ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΈΑ 

Ο Δήμος Κομοτηνής  
υλοποιεί έργο 

1.000.000€, από ιδίους 
πόρους ετησίως, για  

τη συντήρηση σχολικών 
μονάδων.
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ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΑΝΑ ΤΟΜΈΑ ΧΤΙΖΟΥΜΈ 
ΤΟ ΦΑΝΑΡΊ
ΤΟΥ ΜΕΛΛΟΝΤΟΣ ΜΑΣ

Έργα 
υποδομών 

προσβασιμότητας
& ελκυστικότητας

ΠΛΑΤΕΙΑ 
ΦΑΝΑΡΙΟΥ

ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΣ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ

ΕΛΚΥΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 
FANARI FESTIVAL

ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑ
SEA-TRACK 

Φανάρι
τουριστικός

πόλος



ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΏΣΗ 
ΕΛΚΥΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 
ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΤΟΝ ΟΙΚΙΣΜΟ ΦΑΝΑΡΙΟΥ
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■ Η περιμετρική πρόσβαση στην 
πλατεία από όλους τους πολίτες.

■ Η πρόσβαση σε ΑΜΕΑ τόσο στο 
κεντρικό κομμάτι της πλατείας όσο και 
στις διαμορφωμένες επιφάνειες που 
βρίσκονται σε διάφορα επίπεδα λόγω 
της υψομετρικής διαφοράς.

■ Η δημιουργία χώρων επισκέψιμων 
και «ανοικτών» προς τους κατοίκους 
στο πλαίσιο της κοινωνικοποίησης, 
της συναναστροφής στον δημόσιο 
χώρο κ.λπ.

■ Η δημιουργία χώρων 
«προστατευμένων» από την 
περιμετρική κυκλοφορία οχημάτων, 
όπου αυτό είναι εφικτό.

■ Η δημιουργία μόνιμων χώρων 
αναψυχής και πραγματοποίησης 
εκδηλώσεων ως μέσο ανάδειξης 
της πολιτιστικής και τουριστικής 
κουλτούρας της περιοχής.

Γενικός στόχος της ανάπλασης 
της πλατείας είναι η λειτουργική 
και αισθητική της αναβάθμιση 
και επιμέρους στόχοι οι: 

477.258,08€ 
ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ 



ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΒΑΣΙΜΟΤΗΤΑΣ 
ΣΕ ΠΑΡΑΛΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΉΣ 
ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ

Στο πλαίσιο 
του έργου 
εξασφαλίστηκε σύστημα, μη 
μόνιμου χαρακτήρα, αυτόνομης  
διάταξης πρόσβασης για άτομα 
με κινητικά προβλήματα και 
προβλήματα όρασης για τα οποία 
λειτουργεί  και σύστημα  αυτόνομης 
καθοδήγησης, ολοκληρώνοντας 
την αλυσίδα προσβασιμότητας 
από το σημείο στάθμευσης 
οχημάτων έως τη θάλασσα. 

Στόχος του έργου είναι:
■ η βελτίωση των συνθηκών 

κοινωνικής ένταξης ατόμων 
με αναπηρία και επιμέρους 
κατηγοριών αναπήρων και 

■ η δημιουργία προϋποθέσεων 
ανάπτυξης ειδικής κατηγορίας 
τουρισμού. 
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239.909€
ΕΠΑΜΘ 2014-2020

Προμήθεια και 
τοποθέτηση εξοπλισμού 
για την πρόσβαση 
ατόμων με αναπηρία και 
επιμέρους κατηγοριών 
αναπήρων σε παραλίες 
του Δήμου Κομοτηνής.

«Γαλάζιες σημαίες» για τις παραλίες 
ακτής Ιουλίας Φαναρίου, Camping 
Φαναρίου, Αρωγής και Μέσης που 

εγγυώνται την υψηλή ποιότητα 
των προσφερόμενων υπηρεσιών.



ΔIΚΤΥΑ ΑΚΑΘAΡΤΏΝ ΦΑΝΑΡΙΟY, ΑΡΩΓHΣ 
ΚΑΙ ΠΑΡΑΛIΑΣ ΜEΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤAΣΤΑΣΗ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣIΑΣ ΛΥΜAΤΏΝ ΦΑΝΑΡΙΟY

7.900.325,14€ 
ΥΜΕΠΕΡΑΑ
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ΔΡΑΣΕΙΣ 
ΚΑΘ’ ΟΛΗ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ

Αγώνες ιστιοπλοΐας Friendship Regatta 2021 ■ 1o Brevet Ελευθέρια Θράκης 2021.
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ΥΠΟΣΤΗΡΊΖΟΥΜΕ 
ΤΟΥΣ ΟΊΚΊΣΜΟΥΣ

ΥΠΟΔΟΜΕΣ 
ΥΔΡΈΥΣΗ – 

ΑΠΟΧΈΤΈΥΣΗ 
ΟΊΚΊΣΜΩΝ 

ΗΦΑΙΣΤΟΥ  ΜΕΣΟΥΝΗΣ  ΑΙΓΕΙΡΟΥ  Ν. ΣΙΔΗΡΟΧΏΡΙΟΥ
ΜΕΛΕΤΗΣ  ΟΡΕΙΝΟΥ ΟΓΚΟΥ  ΑΓ. ΘΕΟΔΏΡΏΝ  ΑΡΏΓΗΣ
ΠΟΡΠΗΣ  Π. ΚΑΛΛΙΣΤΗΣ  Μ. ΔΟΥΚΑΤΟΥ  Μ. ΔΟΥΚΑΤΟΥ 
ΦΑΝΑΡΙΟΥ  ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΜΕΣΗΣ  ΚΑΛΑΜΟΚΑΣΤΡΟΥ

ΔΙΚΤΥΑ 
ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ

ΦΑΝΑΡΙΟΥ  ΑΡΏΓΗΣ  
ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΜΕΣΗΣ 

ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΟΙΚΙΣΜΏΝ



ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΔΙΚΤΥΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ
■ Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου 

ύδρευσης οικισμού Ηφαίστου Δήμου 
Κομοτηνής | ΕΠΑΜΘ, 499.435,01€

■ Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου 
ύδρευσης  οικισμού Μεσούνης | 
ΕΠΑΜΘ, 488.642,32€

■ Ύδρευση οικισμών Δ.Ε. Νέου 
Σιδηροχωρίου (Γ΄ φάση) |  
ΕΠΑΜΘ, 378.789,89€

■ Υδρευτική ενίσχυση οικισμών ορεινού 
όγκου | LEADER, 48.000€

■ Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου 
ύδρευσης οικισμού Μελέτης |  
LEADER, 374.446,40€

■ Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου 
ύδρευσης οικισμών Δήμου Κομοτηνής 
(Αγ. Θεόδωροι, Αρωγή, Πόρπη, Π. 
Καλλίστη, Μικρό Δουκάτο, Φανάρι, 
παραλία Μέσης, Μεγάλο Δουκάτο, 
Καλαμόκαστρο) | ΑΝΤΏΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ, 
1.809.452,50€

ΔΙΚΤΥΑ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ-ΟΜΒΡΙΩΝ
■ Αποχέτευση ακαθάρτων και εγκατάσταση επεξεργασίας λυμάτων Δ. Δ. Ιάσμου Β΄ φάση 

(ολοκλήρωση) | ΥΜΕΠΕΡΑΑ, 4.145.736,60€

■ Κατασκευή δικτύου ομβρίων στον οικισμό Κικίδιο Δήμου Κομοτηνής | ΑΝΤΏΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ, 408.096,91€

ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΙ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ 
– ΜΟΝΑΔΕΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΛΥΜΑΤΩΝ
■ Αναβάθμιση, εκσυγχρονισμός υφιστάμενης 
 μονάδας ΕΕΛ Δήμου Κομοτηνής | 

ΑΝΤΏΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ, 3.031.607,07€

■ Προμήθεια και εγκατάσταση βιολογικού 
καθαρισμού οικισμού παλιννοστούντων 
Παγουριών Δήμου Κομοτηνής | ΕΘΝΙΚΟΙ 
ΠΟΡΟΙ, 399.193,55€

ΕΡΓΑ ΔΕΥΑ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 
■ Σύνταξη γενικού σχεδίου ύδρευσης 

(Master Plan) και σχέδιο ασφάλειας 
νερού ΔΕΥΑ Κομοτηνής | ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, 
80.000€

■ Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων 
Διοίκησης ΔΕΥΑ Κομοτηνής | ΕΠΑΜΘ, 
349.961,18€

■ Εγκατάσταση επεξεργασίας πόσιμου 
νερού ΔΕΥΑ Κομοτηνής | ΕΠΑΜΘ, 

 741.944,86€
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ΤΡΟΦΟΔΟΤΙΚΟΙ ΑΓΩΓΟΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΝΕΡΟΥ
■ Τροφοδοτικός αγωγός μεταφοράς 

νερού από φράγμα Γρατινής |  
ΕΠΑΜΘ, 5.912.096,78€

■ Κατασκευή φράγματος Συμβόλων και 
ενίσχυση εξωτερικού τροφοδοτικού 
δικτύου ύδρευσης ορεινού όγκου 
Δήμου Κομοτηνής | ΥΜΕΠΕΡΑΑ, 
19.072.727,72€

ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΤΗΛΕΜΕΤΡΙΑΣ
■ Προμήθεια και εγκατάσταση επέκτασης 

συστήματος τηλεμετρίας και ελέγχου 
διαρροών δικτύου ύδρευσης 
Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής | 
ΥΜΕΠΕΡΑΑ, 1.477.800€

■ Προμήθεια και εγκατάσταση επέκτασης 
συστήματος τηλεμετρίας και έλεγχου 
διαρροών δικτύου ύδρευσης 
Δημοτικών Ενοτήτων Αιγείρου και Ν. 
Σιδηροχωρίου | ΕΠΑΜΘ,  1.489.649€



■ Συνεργασία με ΕΟΔΔΥ, άμεσα με την 
έναρξη της πανδημίας, για τη διεξαγωγή 
δωρεάν διαγνωστικών τεστ για τους 
δημότες της Κομοτηνής.

■ Ενίσχυση του νοσοκομείου της 
Κομοτηνής με δωρεά υλικών και 
μοριακό αναλυτή.

■ Απολυμάνσεις σε δημοτικά κτίρια και 
δημόσιους χώρους.

■ Προμήθεια υλικού για τα σχολεία και το 
προσωπικό του Δήμου.

■ Εκστρατεία ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης προς τους δημότες.

■ Συνεργασία με εθελοντικούς συλλόγους 
για την υποστήριξη συνδημοτών μας 
την περίοδο της πανδημίας.

■ Εξυπηρέτηση ευάλωτων συνδημοτών 
μας στο σπίτι από τους εργαζόμενους 
του «Βοήθεια στο Σπίτι» σε όλη τη 
διάρκεια της πανδημίας.

■ Υποστήριξη των συσσιτίων της 
Μητρόπολης Μαρωνείας και Κομοτηνής 
σε όλη τη διάρκεια της πανδημίας.

■ Προμήθεια εξοπλισμού τηλεϊατρικής 
από ευρωπαϊκό συγχρηματοδοτούμενο 
πρόγραμμα.

ΥΓΕΊΑ
– ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΝΕΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

Εργοταξιακή παροχή Νέου Νοσοκομείου Κομοτηνής | ΕΘΝΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ, 
6.895,38€

Αποχέτευση ακαθάρτων και υδροδότηση Νέου Νοσοκομείου Κομοτηνής |  
ΕΘΝΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ, 980.000€

Δωρεά 
ιατρικού 
εξοπλισμού 

κατά τη διάρκεια 
της πανδημίας 
covid-19 
στο «Σισμανόγλειο»  
Γενικό Νοσοκομείο  
Κομοτηνής.
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■ Αύξηση του προϋπολογισμού του 
προγράμματος Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας 
προς τους Απόρους (ΤΕΒΑ)  της Κοινωνικής 
Σύμπραξης ΠΕ Ροδόπης με επικεφαλής 
και δικαιούχο τον Δήμο Κομοτηνής, λόγω 
απορροφητικότητας και ανταπόκρισης στις 
προϋποθέσεις του προγράμματος κατά 
2.800.000€

■ Ενίσχυση αδύναμων συνδημοτών μας για 
την αντιμετώπιση των συνεπειών της ενεργειακής 
κρίσης (βοήθημα ΔΕΗ).

■ Πολλές δράσεις ενημέρωσης, πληροφόρησης 
και ευαισθητοποίησης των συνδημοτών μας 
σε θέματα κοινωνικών υπηρεσιών. Οι δράσεις 
πραγματοποιήθηκαν  με αποδέκτες όλες τους 
δημότες, ηλεκτρονικά ή απευθύνονταν απευθείας 
στις ομάδες στόχου, ακόμη και σε ατομικό 
επίπεδο, όποτε αυτό κρίθηκε απαραίτητο.

■ Συνεργασία με κοινωνικούς φορείς και 
επιχειρήσεις με σκοπό την υποβοήθηση του έργου 
του Δήμου Κομοτηνής μέσα και από την παροχή 
δωρεών από ιδιώτες. 

ΚΟΊΝΩΝΊΚΗ 
ΠΟΛΊΤΊΚΗ

ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

(ΚΕΜΕΑ) – ΤΕΒΑ 

Αύξηση 
προϋπολογισμού 

ΤΕΒΑ  
κατά 

2.800.000€

Συνολικός 
προϋπολογισμός 

ΤΕΒΑ
6.860.000€



■ Δημιουργία νέων βρεφονηπιακών τμημάτων στο ΚΕΜΕΑ, ώστε να καλυφθεί η 
ανάγκη στην τοπική κοινωνία και, ταυτόχρονα, να μην αποδυναμωθεί η λειτουργία 
της επιχείρησης λόγω της καθιέρωσης της υποχρεωτικής δίχρονης προσχολικής 
εκπαίδευσης | ΕΠΑΜΘ 2014-2020, 1.007.000€

■ Υλοποίηση συγχρηματοδοτούμενου έργου για την κτιριακή αναβάθμιση των παιδικών 
και βρεφονηπιακών σταθμών του Δήμου Κομοτηνής.

ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΚΑΙ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ



XTIZOYME TO MEΛΛON  29

Παιδικές χαρές επί της οδού Χατζηαντωνίου, στη συνοικία εργατικών 
κατοικιών Αγ. Στυλιανού και στην Πλατεία Ειρήνης.

ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΧΑΡΕΣ

Ανανέωση των παιδικών 
χαρών σχεδόν στο σύνολο 

της δυναμικότητας του Δήμου 
Κομοτηνής και πιστοποίησή 

τους σύμφωνα με τα 
ευρωπαϊκά πρότυπα. 



■ Ολοκλήρωση της Τσανακλείου και 
απόδοσή της στους συνδημότες μας ως 
Δημοτική Βιβλιοθήκη. 

■ Μεταφορά του Μουσείου Καραθεοδωρή 
στο εμβληματικό κτίριο της Τσανακλείου 
και  ενίσχυσή του σε υλικοτεχνική υποδομή.

■ Υλοποίηση έργου για την ψηφιοποίηση και 
ενίσχυση τεχνολογικού εξοπλισμού για το 
Μουσείο Καραθεοδωρή στο πλαίσιο του 
ΕΠΑΝΕΚ.

■ Διεξαγωγή τιμητικής εκδήλωσης για 
τον Νέστορα Τσανακλή και δημιουργία 
εκθεσιακού χώρου με αντικείμενα από τη 
ζωή και τη δράση του.

Αριστερά, το Μουσείο 
Καραθεοδωρή στον 
νέο του χώρο, στην 

Τσανάκλειο, και 
στιγμιότυπο από την 

εκδήλωση «Αντίδωρο 
μνήμης στον 

Νέστορα Τσανακλή» 
(2023), κατά την 

οποία «εορτάστηκε» 
η μνήμη του και η 

δωρεά αντικειμένων 
και τεκμηρίων για τη 
ζωή και το έργο του 

από τον συλλέκτη 
Βασίλη Αϊβαλιώτη.

ΠΑΊΔΕΊΑ
ΠΟΛΊΤΊΣΜΟΣ
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΣΑΝΑΚΛΈΙΟΥ – 
ΜΟΥΣΈΙΟ ΚΑΡΑΘΈΟΔΩΡΗ – 
ΣΥΛΛΟΓΗ Β. ΑΪΒΑΛΙΩΤΗ 
ΓΙΑ ΤΟΝ Ν. ΤΣΑΝΑΚΛΗ
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■ Καθιέρωση της Δημοτικής Βιβλιοθήκης 
ως κύτταρο πνευματικής δραστηριότητας 
για την προώθηση της φιλαναγνωσίας 
με ολοήμερη λειτουργία της Βιβλιοθήκης, 
συμπεριλαμβανομένου και του Σαββάτου.

■ Σύμβαση με την ΚΟΙΝΣΕΠ «Κομοτηνή εν Δράσει» 
(ΚΕΔ) για την αξιοποίηση τοπικού επιστημονικού 
προσωπικού. 

■ Λειτουργία ηλεκτρονικού καταλόγου της 
Δημοτικής Βιβλιοθήκης,  πλήρως προσβάσιμου 
σε όλους και σταδιακή ψηφιοποίηση των αρχείων 
της, όπου υπάρχουν τα αναγκαία πνευματικά 
δικαιώματα.

■ Λειτουργία υπηρεσίας παράδοσης και 
παραλαβής κατ’ οίκον βιβλίων στους δημότες.

■ Συνεργασία με το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο και 
υπογραφή πρωτοκόλλων συνεργασίας σε νέους 
τομείς (Βιβλιοθήκη, τοπική ιστορία, κ.ά.).

■ Υλοποίηση νέων τμημάτων στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Διά Βίου Μάθησης, τα οποία την 
προηγούμενη τετραετία ξεπέρασαν τα τριάντα. 

■ Διεξαγωγή εργαστηρίων τοπικής ιστορίας.

Στιγμιότυπα από δράσεις  
της Δημοτικής Βιβλιοθήκης 
Κομοτηνής και της ΚΟΙΝΣΕΠ 
«Κομοτηνή εν Δράσει».

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ 
ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ – ΚΕΔ



■ Εορτασμός για τα εκατό χρόνια από την ενσωμάτωση 
της Θράκης στον εθνικό κορμό.

■ Πραγματοποίηση επιστημονικού συνεδρίου για τα 
εκατό χρόνια από την ενσωμάτωση της Θράκης στον 
εθνικό κορμό.

■ Έκδοση επετειακού επιστημονικού τόμου για τα εκατό 
χρόνια από την ενσωμάτωση της Θράκης στον εθνικό 
κορμό.

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΈΛΗΣ ΈΠΙΧΈΙΡΗΣΗ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΈΙΑΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΔΚΕΠΠΑΚ) 

Στιγμιότυπα από την παρουσίαση του τιμητικού 
τόμου και του συνεδρίου για τα εκατό χρόνια 
Ελεύθερης Κομοτηνής.
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■ Μετατροπή του κτιρίου της παλιάς βιβλιοθήκης σε 
δομή ΚΔΑΠ και πιστοποίησή της σύμφωνα με τις 
νέες προδιαγραφές λειτουργίας χώρων φιλοξενίας 
παιδιών.

■ Διεύρυνση της βάσης των ωφελουμένων στο 
ΚΔΑΠ Κομοτηνής και δυνατότητα φοίτησης παιδιών 
συνδημοτών μας χωρίς ή με χαμηλό αντίτιμο, με 
βάση τις οικονομικές τους δυνατότητες.   

ΚΕΝΤΡΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΠΑΙΔΙΩΝ (ΚΔΑΠ)



Αποκριάτικες εκδηλώσεις:
Τσικνοπέμπτη  

στην Κεντρική Πλατεία και 
στιγμιότυπα  

από το Kom On Party.  
 Φεστιβάλ Κιθάρας (2023). 

ΈΝΙΣΧΥΣΗ ΚΑΙ ΈΠΈΚΤΑΣΗ ΤΩΝ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ

■ Αποκριάτικες εκδηλώσεις 
■ Φεστιβάλ Κιθάρας 
■ Έλευθέρια
■ Καλοκαιρινές εκδηλώσεις 
■ Φεστιβάλ Μπύρας
■ Φεστιβάλ καλωσορίσματος φοιτητών  

«ΓουέλΚΟΜ»
■ WeGrow Kids Festival
■ Street Food Festival 
■ Santa Run Komotini 
■ Χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις κ.ά.
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Φεστιβάλ Μπύρας, 
WeGrow Kids 
Festival, Street 
Food Festival, Φε-
στιβάλ καλωσορί-
σματος φοιτητών 
«ΓουέλΚΟΜ».



SANTA RUN KOMOTINI 2022 – ΧΡΙΣΤΟΥΓΈΝΝΙΑΤΙΚΈΣ ΈΚΔΗΛΩΣΈΙΣ 2022 
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■ Στήριξη υλικοτεχνική και οικονομική 
των πολιτιστικών δράσεων ομάδων, 
φορέων και συλλόγων στην πόλη και 
στους οικισμούς του Δήμου. 

■ Ενίσχυση του Λαογραφικού 
Μουσείου Κομοτηνής και αύξηση της 
δραστηριότητας και εξωστρέφειας.

■ Δημιουργία ηλεκτρονικών περιηγήσεων 
και βίντεο για τα μουσεία του Δήμου 
Κομοτηνής.

■ Ανάπτυξη ηλεκτρονικών δράσεων και 
εργαστηρίων, ιδιαίτερα την περίοδο της 
πανδημίας και του Lockdown.

■ Λειτουργία Παραολυμπιακού Πάρκου 
Δήμου Κομοτηνής, σε συνεργασία με 
τον «Σύλλογο Αναπήρων Ατόμων με 
Κινητικό Περιορισμό και Φίλων Ν. 
Ροδόπης – Περπατώ».

■ Διεξαγωγή αθλητικών εκδηλώσεων 
πανελλήνιας και πανευρωπαϊκής 
εμβέλειας στην Κομοτηνή (Πανελλήνιο 
Πρωτάθλημα Δικηγόρων 2021, 
Βαλκανιάδα και Μεσογειακοί Αγώνες 
Πάλης 2021, Τουρνουά μπάσκετ 3ON3 
σε συνεργασία με την ΕΟΚ, κ.ά.).

■ Συνέχιση του προγράμματος μαζικού 
αθλητισμού με πόρους του Δήμου, 
παρά τη διακοπή της χρηματοδότησης 
από το κράτος.

■ Ανάπλαση των ανοιχτών γηπέδων 
του Δήμου Κομοτηνής στον χώρο 

της ανοιχτής Δημοτικής Αγοράς και 
απόδοσή τους στο κοινό της πόλης.

■ Υλοποίηση έργου για τη λειτουργική και 
ενεργειακή αναβάθμιση του κλειστού 
γυμναστηρίου της πόλης μας 

 | ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, 925.000€

■ Αναπλάσεις γηπέδων και αθλητικών 
εγκαταστάσεων στους οικισμούς του 
Δήμου | ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, 786.000€

■ Ώρίμανση μελέτης για την ενεργειακή 
και κτιριακή αναβάθμιση του Δημοτικού 
Κολυμβητηρίου Κομοτηνής και υποβολή 
πρότασης χρηματοδότησης στο πλαίσιο 
του προγράμματος ΗΛΕΚΤΡΑ.

■ Διεξαγωγή μαθημάτων γυμναστικής 
ηλεκτρονικά από τη ΔΚΕΠΠΑΚ σε όλη 
τη διάρκεια της πανδημίας.

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΔΡΑΣΈΩΝ ΟΜΑΔΩΝ-ΦΟΡΈΩΝ-ΣΥΛΛΟΓΩΝ –  
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΗΓΗΣΕΙΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ  

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ – ΥΠΟΔΟΜΈΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ



Το Tale of X Cities είναι ένα πρωτοπορια-
κό μοντέλο δημιουργίας κοινότητας, δικτύου 
πολιτών-φορέων-πόλεων, και τοπικής ανά-
πτυξης με άξονα τη δημιουργικότητα και την 
Τέχνη για την Κοινωνική Αλλαγή. 

Έχει ενεργοποιήσει πάνω 25 φορείς, εκατο-
ντάδες συμμετέχοντες και χιλιάδες ωφελού-
μενους σε 15 πόλεις της Βόρειας Ελλάδας 
και της ευρύτερης περιοχής. 

Ανάμεσά τους το ΔΗΠΕΘΕ Κομοτηνής και 
η κοινωνία πολιτών της Κομοτηνής με δημό-
σιες, συμμετοχικές και συλλογικές, δράσεις, 
παραγωγή βίντεο, εικαστικού υλικού κ.ά.

ΣΥΜΜΈΤΟΧΗ ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ TALE OF X CITIES

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΘΕΑΤΡΟ (ΔΗΠΕΘΕ)

Στο πλαίσιο της 
δράσης «Ανθρώπινο 

ποτάμι» (2021), 
δημιουργήθηκαν 

βίντεο με αφηγήσεις 
βιωμάτων και 

μνημών συμπολιτών 
που έζησαν τον 

Μπουκλουτζά, το 
ποτάμι της πόλης. 

Επίσης, μεγάλος 
αριθμός Κομοτηναίων 

συμμετείχε στη 
διαδρομή-περίπατο 

στην κοίτη του 
Μπουκλουτζά.
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Στο πλαίσιο της δράσης «Kομοτηνή: όλη η πόλη ένας κύκλος» στήθηκε ο μεγαλύτερος ζωναράδικος 
χορός στην ιστορία της Θράκης στην Κεντρική Πλατεία Κομοτηνής, με τη συμμετοχή εκατοντάδων μελών, 
μικρών και μεγάλων, χορευτικών συγκροτημάτων πολιτιστικών συλλόγων κ.ά. 

ΈΠΙΤΡΑΠΈΖΙΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ 
«ΚΟΜΟΤΗΝΗ: ΜΙΑ ΠΟΛΗ, ΕΝΑ ΠΟΤΑΜΙ, ΠΟΛΛΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ»

Παρουσίαση του επιτραπέζιου παιχνιδιού της Μαρίας Δήμου 
«Κομοτηνή: Μία πόλη, ένα ποτάμι, πολλές ιστορίες» (2022).



«Σα ρόδο και σαν αίνιγμα» του Άκη Δήμου (2023) | «Το δικό της δωμάτιο» του Γιάννη Λασπιά (2023) | 
«Εκκλησιάζουσες» – Εργαστήρι Θεατρικής Παιδείας ΔΗΠΕΘΕ (2023).

ΘΈΑΤΡΙΚΈΣ ΠΑΡΑΓΩΓΈΣ – ΈΡΓΑΣΤΗΡΙ ΘΕΑΤΡΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΈΣ 
ΠΡΟΒΟΛΈΣ 
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■ Το Δημοτικό Συμβούλιο Νέων Κομοτηνής 
(ΔΗΣΥΝ) αποτελεί άτυπο θεσμικό 
όργανο του Δήμου Κομοτηνής και δίνει 
τη δυνατότητα στον νεανικό πληθυσμό 
να εκφραστεί, να διατυπώσει και να 
συμμετέχει –συμβουλευτικά– με τις ιδέες 
και τις απόψεις του στη διαδικασία 
λήψης αποφάσεων του Δήμου.

■ Βασικός στόχος είναι να διευκολύνει τον 
Δήμο Κομοτηνής στον εντοπισμό των 

ενδιαφερόντων και των προβλημάτων 
των νέων, στην ενεργοποίηση για την 
επίλυσή τους, στη δημιουργία νέων 
ευκαιριών ανάπτυξης της τοπικής 
κοινωνίας και στη βελτίωση 

 ποιότητας ζωής των Νέων.

■ Το ΔΗΣΥΝ προσβλέπει, επίσης, να είναι 
ένα ελεύθερο, ανοιχτό και δημοκρατικό 
όργανο συνεχούς και ουσιαστικού 
διαλόγου της Νεολαίας με τις δημοτικές 
και κοινοτικές αρχές, στο οποίο θα 
συμμετέχουν Νέοι που ζουν, εργάζονται 
και φοιτούν στην Κομοτηνή.

■ Μεταξύ των δράσεών του, εκδηλώσεις 
ενημέρωσης για την κλιματική αλλαγή,  
τα ναρκωτικά, για τη δωρεά μυελού των 
οστών, και δράσεις όπως η δημιουργία 
του 1ου Πάρκου Τσέπης, η συγκέντρωση 
βιβλίων για το Κατάστημα Κράτησης 
Κομοτηνής κ.ά.

Στιγμιότυπα από την 6η Συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου Νέων και  
από την εκδήλωση «ΓουέλΚΟΜ@εθελοντισμός» στο πλαίσιο του 1ου Φεστιβάλ Υποδοχής Φοιτητών. 

Το ΔΗΣΥΝ κατά τη διάρκεια των εργασιών για τη δημιουργία του 1ου Πάρκου Τσέπης Κομοτηνής.

ΝΕΟΛΑΊΑ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΝΈΩΝ 



■ Το Κέντρο Νεολαίας και Εθελοντισμού 
Δήμου Κομοτηνής «Exagono» 
δημιουργήθηκε τον Οκτώβρη 2021 
και αποτελεί έναν χώρο ελεύθερης 
πρόσβασης και έκφρασης για τους νέους 
της πόλης.

■ Σκοπός του είναι να προσφέρει τη 
δυνατότητα για δημιουργία και το κίνητρο 
για συμμετοχή και δράση μέσα στην 
κοινωνία της Κομοτηνής. 

■ Τα νέα άτομα μπορούν να εξερευνήσουν 
τις πιθανές προοπτικές απασχόλησης ή 

και εθελοντισμού, μέσα από δράσεις και 
ομάδες του Κέντρου, ενισχύοντας και τις 
συνεργατικές τους δεξιότητες.

■ Μεταξύ άλλων, στο πλαίσιο των 
Ελευθερίων Θράκης 2023, το «Exagono» 
διοργάνωσε εκδηλώσεις Vegan Street 
Food, και δραστηριότητες κατασκευής 
παραδοσιακού αυλού, καθαρισμού του 
δάσους της Νυμφαίας, ανακύκλωσης 
ρούχων, πεζοπορίας και Φεστιβάλ 
οικολογικής ευαισθησίας. 

Στιγμιότυπα από ενημερωτικές δράσεις του  «Exagono» για το AIDS,  
το bullying και τον σεβασμό στο περιβάλλον.

ΚΕΝΤΡΟ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ «EXAGONO»
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■ Καθιέρωση εικοσιτετράωρης 
λειτουργίας της υπηρεσίας 
καθαριότητας.

■ Προμήθεια 12 νέων 
απορριμματοφόρων και ανανέωση 
του συνόλου του στόλου του Δήμου 
Κομοτηνής, με ίδιους πόρους και μέσω 
συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων.

■ Χρήση τρίκυκλων για την καθαριότητα 
των πλατειών και των παιδικών χαρών 
του Δήμου μας σε ημερήσια βάση.

■ Προμήθεια χλοοκοπτικών τρακτέρ 
για την ενίσχυση των ερασιτεχνικών 
αθλητικών σωματείων του Δήμου 
Κομοτηνής.

■ Προμήθεια βυθιζόμενων συστημάτων 
αποθήκευσης απορριμμάτων με 
κάδους συμβατούς με τα κοινά 
απορριμματοφόρα των ΟΤΑ για την 
αναβάθμιση κοινόχρηστων χώρων 
με ίδιους πόρους και από εθνικά 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

■ Εφαρμογή οικιακής κομποστοποίησης 

και διανομή καφέ κάδων σε δημότες και 
επιχειρήσεις.

■ Ανάπτυξη της πλατφόρμας «Follow 
Green».

Προετοιμασία και υποβολή πρότασης του 
Δήμου για τη συμμετοχή της Κομοτηνής ως 
Ευρωπαϊκή Πόλη Νεολαίας 2022, καθώς 
και υποβολή αντίστοιχης πρότασης σε εθνικό 
επίπεδο το 2023.

ΥΠΟΒΟΛΗ ΦΑΚΈΛΟΥ ΓΙΑ 
ΕΘΝΙΚΗ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 2024

ΠΟΊΟΤΗΤΑ
ΖΩΗΣ

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ



■ Δημιουργία μελέτης για πρώτη φορά 
στον Δήμο μας για την προβολή του 
Δήμου Κομοτηνής ως τουριστικό 
προορισμό και προώθηση του 
πολιτιστικού και τουριστικού 
αποθέματος.

■ Εξειδίκευση του τουριστικού σχεδίου 
του Δήμου Κομοτηνής σε ετήσια βάση.

■ Δημιουργία προωθητικού έντυπου, 
ηλεκτρονικού και ψηφιακού υλικού.

■ Δημιουργία τουριστικής ιστοσελίδας 
Δήμου Κομοτηνής «visit komotini» και 
αντίστοιχων λογαριασμών στα μέσα 
κοινωνική δικτύωσης.

■ Συμμετοχή στην έκθεση Philoxenia 
2021 και 2022.

■ Συμμετοχή στη Διεθνή Έκθεση 
Τουρισμού TTR στη Ρουμανία.

■ Καταχωρήσεις και αφιερώματα στον 
Δήμο Κομοτηνής από εφημερίδες και 
περιοδικά μεγάλης κυκλοφορίας.

36η Διεθνής  Έκθεση 
Τουρισμού 

PHILOXENIA 2021.

ΤΟΥΡΊΣΜΟΣ 
– VISIT KOMOTINI 
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■ Ενίσχυση της διαφάνειας 
μέσω επέκτασης της ψηφιακής 
διακυβέρνησης.

■  Δημιουργία νέας ιστοσελίδας 
του Δήμου Κομοτηνής.

■ Δημιουργία εφαρμογής, συνεχώς 
ανανεούμενης, για την άμεση 
επικοινωνία ανάμεσα στους δημότες και 
τους επισκέπτες του Δήμου Κομοτηνής.

■ Δημιουργία και λειτουργία 
λογαριασμών του Δήμου Κομοτηνής 
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης 
για την άμεση επικοινωνία 
με τους συνδημότες μας. 

■ Καθιέρωση νέων ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών (διακίνησης και διαχείρισης 
εγγράφων) του Δήμου προς τους 
δημότες και επέκτασής 
τους στο σύνολο των συναλλαγών 
του με τους δημότες.

■ Καθιέρωση ηλεκτρονικών πληρωμών, 
καθώς και άλλων ηλεκτρονικών 
συναλλαγών 
με τον Δήμο Κομοτηνής. 

■ Ένταξη του Δήμου Κομοτηνής 
στο «my kep live».

■ Παρουσία του Δήμου Κομοτηνής 
στην έκθεση Ψηφιακής Τεχνολογίας και 
Καινοτομίας BEYOND 4.0.

■ Επέκταση του δικτύου παροχής δωρεάν 
ίντερνετ στον Δήμο Κομοτηνής.

■ Δημιουργία πλατφόρμας καταγραφής 
και αιτημάτων πολιτιστικών, αθλητικών 
και εθελοντικών σωματείων της 
περιοχής, ώστε να διασφαλιστεί η 
διαφάνεια και η εξωστρέφεια των 
επιχορηγούμενων συλλόγων.

ΨΗΦΊΑΚΟΤΗΤΑ – ΨΗΦΊΑΚΑ ΕΡΓΑΛΕΊΑ



■ Βράβευση της Κομοτηνής ως 
προσβάσιμης πόλης στο πλαίσιο 
των ευρωπαϊκών βραβείων Access 
City για το 2021, με ειδική μνεία με 

τίτλο «Η πόλη που αντιμετώπισε την 
προσβασιμότητα σαν ευκαιρία».

■ Ένταξη και υλοποίηση έργου με τίτλο 
«Προμήθεια εξοπλισμού για το ειδικό 
σχολείο και το ΕΕΕΚ του Δήμου 
Κομοτηνής» | ΕΠΑΜΘ, 117.674,90€

■ Προμήθεια λεωφορείων για τις 
ανάγκες του Ειδικού Σχολείου 
Κομοτηνής και του  ΕΕΕΕΚ | 240.560€

■ Υποβολή και υλοποίηση Σχεδίου 
Αστικής Προσβασιμότητας στο πλαίσιο 
χρηματοδότησης από το Πράσινο 
Ταμείο.

■ Συμμετοχή του Δήμου Κομοτηνής σε 
διακρατικό δίκτυο συνεργασίας για 
προσβάσιμες πόλεις στο πλαίσιο του 
διακρατικού προγράμματος URBACT.

■ Υποβολή και ένταξη πρότασης για την αναβάθμιση των 
εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού του Δημοτικού 
Κυνοκομείου – Υλοποίηση εκπαιδευτικού προγράμματος 
κυνοφιλίας στα σχολεία του Δήμου Κομοτηνής – Τοποθέτηση 
κυτίων με «χάρτινα φαρασάκια μιας χρήσης» από 
ανακυκλωμένο χαρτί που προορίζονται για την περισυλλογή 
ακαθαρσιών κατοικίδιων.

■ Τοποθέτηση κυτίων συλλογής ρούχων.
■ Διεξαγωγή φωτογραφικού διαγωνισμού (2021).

■ Διεξαγωγή διαγωνισμού βίντεο για την πανδημία. 

ΠΡΟΣΒΑΣΊΜΟΤΗΤΑ
– ΒΡΑΒΕΊΟ 
ACCESS CITY 2021

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΊΕΣ – 
ΔΊΑΒΟΥΛΕΥΣΕΊΣ
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■ Συλλογή και αποστολή τροφίμων και 
ειδών πρώτης ανάγκης στην Ελλάδα και 
το εξωτερικό με αφορμή τραγικές θεομηνίες 
και φυσικές καταστροφές.

■ Υλοποίηση του προγράμματος RADAR 
για τους μαθητές δημοτικού,  το οποίο 
αξιολογεί εύκολα, γρήγορα και με αξιοπιστία 
την αναγνωστική ικανότητα των παιδιών, 
προλαμβάνοντας μαθησιακές δυσκολίες, 
όπως είναι η δυσλεξία.

■ Υλοποίηση του προγράμματος GREEN 
FUTURE που απευθύνεται σε μαθητές της 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

■ Λειτουργία γραφείου ενίσχυσης της 
απασχόλησης.

■ Ενεργοποίηση Δημοτικής Επιτροπής 
Ισότητας.

■ Διατήρηση της οικονομικής 
αυτοτέλειας του Δήμου Κομοτηνής 
παρά τις συνέπειες της πανδημίας και 
της ενεργειακής κρίσης.

■ Υποστήριξη των επαγγελματιών του 
Δήμου με συγκεκριμένα μέτρα και 
απαλλαγές στο πλαίσιο αντιμετώπισης 
των συνεπειών της πανδημίας.

■ Ενίσχυση των Δημοτικών Σφαγείων 
του Δήμου Κομοτηνής με αύξηση του 
μετοχικού κεφαλαίου της επιχείρησης, το 
οποίο διατέθηκε για τον εκσυγχρονισμό 
εξοπλισμού και εγκαταστάσεων της 
επιχείρησης.

■ Συμμετοχή του Δήμου Κομοτηνής στην 
Αγροδιατροφική Σύμπραξη που ίδρυσε 
η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.

■ Καθιέρωση νέου και σύμφωνα με τις 

ανάγκες οργανισμού υπηρεσιών του 
Δήμου Κομοτηνής.

■ Μετατροπή της Αναπτυξιακής Εταιρείας 
Κ. Καραθεοδωρή σε Αναπτυξιακό 
Οργανισμό με τη συμμετοχή όλων 
των Δήμων της Ροδόπης και ενεργή 
δράση της με την υποστήριξη του 
Δήμου Κομοτηνής και άλλων Δήμων 
της Ροδόπης, αλλά και των γειτονικών 
περιοχών, όπως της Ξάνθης. 

■ Ενεργή παρουσία της Κ. Καραθεοδωρή 
μέσω της στήριξης του Δήμου 
Κομοτηνής και των υπολοίπων Δήμων 
στην προετοιμασία και υποβολή 
συγχρηματοδοτούμενων και εθνικών 
έργων.

■ Συνεργασία με τοπικούς επιστήμονες 
και μελετητές για την προετοιμασία 
και ωρίμανση προτάσεων ΕΣΠΑ και 
εθνικών προγραμμάτων.

ΔΊΟΊΚΗΤΊΚΑ – ΟΊΚΟΝΟΜΊΚΗ ΔΊΑΧΕΊΡΊΣΗ

Διαβούλευση 
για τη δημιουργία 
master plan για 

την αναβάθμιση και 
ενοποίηση της Κεντρικής 
Πλατείας Κομοτηνής με 

το Πάρκο Αγίας 
Παρασκευής.




